

Venezia Tessera, 10.12.2020

**Oggetto: Appalto per servizi di copertura assicurativa ripartito in cinque lotti.**

- **Lotto 1) relativo alla Copertura assicurativa della Responsabilità Civile del Gestore Aeroportuale - CIG 8453848011;**
- **Lotto 2) relativo alla Copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Prestatori d'Opera – CIG 8453863C6E;**
- **Lotto 3) relativo alla Copertura assicurativa della Responsabilità Civile Inquinamento – CIG 8453881B49;**
- **Lotto 4) relativo alla Copertura assicurativa dei Danni al patrimonio immobile e mobile – CIG 84538734B1;**
- **Lotto 5) relativo alla Copertura assicurativa Terrorismo – CIG 8453888113.**

**NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE**

1

La sottoscritta, Dott.ssa Monica Scarpa, in qualità di Amministratore Delegato, della SAVE S.p.A. (“SAVE”), con sede legale in Tessera Venezia, Viale Galileo Galilei, 30/1, munita dei poteri necessari giusta delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.09.2020;

**Premesso**

- che SAVE, in nome e per conto proprio e delle proprie società partecipate Aer Tre S.p.A., Marco Polo Park S.r.l., Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A., Gabriele D’Annunzio Handling S.p.A., SAVE Engineering S.r.l., Triveneto Sicurezza S.r.l., NAITEC S.r.l., Società Agricola SAVE a r.l., 2A Airport Advertising S.r.l., con Bando di Gara pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2020/S 194-470301 del 06.10.2020 e sulla G.U.R.I. V serie speciale n. 116 del 05.10.2020 ha indetto una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto di servizi di copertura assicurativa suddivisi in n. 5 lotti;
- che nella Lettera di Invito è stato fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 04.12.2020 alle ore 12.00;
- che detto termine è scaduto;
- che SAVE ha adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

- che è quindi necessario procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice deputata all'apertura e verifica della documentazione presentata, alla valutazione delle offerte e all'attribuzione dei punteggi, ivi comprese quelle eventualmente sospette di anomalia;

**nomina**

per la procedura in oggetto, la seguente Commissione Giudicatrice:

PRESIDENTE: Dott. Giovanni Curtolo;  
COMMISSARIO: Dott. Riccardo Tumminia;  
COMMISSARIO: Avv. Raffaele Guidolin.

L'Amministratore Delegato  
Dott.ssa Monica Scarpa

Firmato digitalmente da: SCARPA MONICA  
Data: 10/12/2020 15:15:45

PRESIDENTE DI COMMISSIONE

DOTT. GIOVANNI CURTOLO

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO

C.V. SINTETICO

Laureato in Economia Aziendale presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, entra in SAVE nell'ottobre 2007 acquisendo la carica di Dirigente Preposto ex art.154 bis TUF e la responsabilità dell'intera area amministrativa, finanza e controllo del Gruppo SAVE. In passato la principale esperienza è stata maturata presso il Gruppo Permasteelisa, che ha lasciato con la carica di Group CFO, dove è stato parte dello sviluppo segnato dal gruppo in un ambiente internazionale passando dai 100 milioni ad oltre il miliardo di fatturato.

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome	<b>TUMMINIA RICCARDO</b>
Indirizzo	Via Cappella 59/D - 31059 Zero Branco ( Treviso)
Telefono	+393346908069
E-mail	rtumminia@veniceairport.it
Nazionalità	ITALIANA
Data di nascita	17/07/1969
Luogo	Udine

**ESPERIENZA LAVORATIVA**

**MINISTERO DELL'INTERNO – DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA**

**DA FEBBRAIO 2014 A 31 MAGGIO 2018**

**UFFICIO POLIZIA DI FRONTIERA PRESSO LO SCALO AEREO E MARITTIMO DI VENEZIA**

**-RESPONSABILE DEI SERVIZI DI POLIZIA DI FRONTIERA E DEL COORDINAMENTO DEL DISPOSITIVO DI SICUREZZA INTERFORZE PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DEGLI ATTI ILLECITI DI NATURA TERRORISTICA NEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E MARITTIMO**

**DA NOVEMBRE 2010 A 30 GENNAIO 2014**

**QUESTURA DI BRESCIA**

**-DIRIGENTE DELLA SQUADRA MOBILE DISTRETTUALE**

**RESPONSABILE DEI SERVIZI DI POLIZIA GIUDIZIARIA IN MATERIA DI CRIMINALITA' ORGANIZZATA PER LE PROVINCE DI BRESCIA, BERGAMO, CREMONA, MANTOVA**

**DA GENNAIO 2000 A OTTOBRE 2010**

**QUESTURA DI TREVISO**

**-DIRIGENTE DELLA SQUADRA MOBILE**

**RESPONSABILE DEI SERVIZI DI POLIZIA GIUDIZIARIA**

**DIRIGENTE, A SCAVALCO, NELL'ANNO 2010, DELL'UFFICIO POLIZIA DI FRONTIERA AEREA PRESSO L'AEROPORTO "A. CANOVA" DI TREVISO**

**DA SETTEMBRE 1993 A DICEMBRE 1999**

**QUESTURA DI PADOVA**

**-VICE DIRIGENTE DELLA SQUADRA MOBILE**

**-VICE CAPO DI GABINETTO**

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

ANNO ACCADEMICO 1992/1993

-LAUREA IN GIURISPRUDENZA CONSEGUITA PRESSO L'UNIVERSITA' "LA SAPIENZA" DI ROMA CONSEGUITA CON LA VOTAZIONE DI 110/110

ANNO ACCADEMICO 2004/2005

-LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CONSEGUITA PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA (FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE) CONSEGUITA CON LA VOTAZIONE DI 110/110 E LODE

ANNO ACCADEMICO 2009/2010

-MASTER DI I LIVELLO IN "SCIENZE CRIMINOLOGICHE, INVESTIGATIVE E DELLA SICUREZZA" CONSEGUITO PRESSO L'UNIVERSITA' DELLE SCIENZE UMANE "CUSANO" DI ROMA CON VOTAZIONE FINALE 110/110 E LODE

ANNO ACCADEMICO 2011/2012

-MASTER DI I LIVELLO IN "IL FUTURO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE: DIGITALIZZAZIONE, GLOBALIZZAZIONE, SICUREZZA E WELFARE. VERSO L'INTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI IN UN'OTTICA MULTICULTURALE" CONSEGUITO PRESSO L'UNIVERSITA' DELLE SCIENZE UMANE "CUSANO" DI ROMA

-ATTESTAZIONE FREQUENZA CORSO DI FORMAZIONE INIZIALE PER SECURITY MANAGER CAT. A12 MANUALE ENAC DELLA FORMAZIONE PER LA SECURITY (2018)

-DIPLOMA DELL'ISTITUTO SUPERIORE DI POLIZIA CONSEGUITO IN ROMA NELL'ANNO 1992 PER LA FREQUENZA DEL V CORSO QUADRIENNALE DI FORMAZIONE PER COMMISSARI DI POLIZIA

-DIPLOMA DI ISTRUZIONE CONSEGUITO NELL'ANNO 1988 PRESSO LA "SCUOLA MILITARE NUNZIATELLA" DI NAPOLI CON LA VOTAZIONE DI 60/60

CAPACITÀ  
PERSONALI

E      COMPETENZE

- DOCENTE DI DIRITTO PENALE, PROCESSUALE PENALE E DELLE TECNICHE INVESTIGATIVE PRESSO GLI ISTITUTI DI FORMAZIONE PER UFFICIALI ED AGENTI DI POLIZIA GIUDIZIARIA E DI PUBBLICA SICUREZZA
- DOCENTE DI LEGISLAZIONE DI PUBBLICA SICUREZZA PER I CORSI DI FORMAZIONE DEGLI AGENTI DI POLIZIA LOCALE E DELLE GUARDIE PARTICOLARI GIURATE.
- "CULTORE DELLA MATERIA" DI DIRITTO PENALE PRESSO LA FACOLTA' GIURISPRUDENZA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA PER L'ANNO ACCADEMICO 2010/2011
- RAPPRESENTANTE DELLA DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE PRESSO IL "MARITIME SECURITY COMMITTEE" DELLA COMMISSIONE EUROPEA- D.G.TRASPORTI
- MEMBRO DEL COMITATO RISTRETTO CISM PER L' AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA NAZIONALE DI SICUREZZA MARITTIMA
- MEMBRO DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA REDAZIONE DEL NUOVO PIANO DI SICUREZZA ANTITERRORISMO AEROPORTUALE "L. DA VINCI" -ED. 2015
- MEMBRO DEL COMITATO DI SICUREZZA AEROPORTUALE PRESSO L'AEROPORTO INTERCONTINENTALE "MARCO POLO" DI VENEZIA
- RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ORDINE PUBBLICO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE MANIFESTAZIONI, GRANDI EVENTI ED EVENTI DI CARATTERE SPORTIVO, POLITICO, SINDACALE, SOCIALE ED INTERNAZIONALE
- COMPONENTE DEL MINIPOL PROVINCIALE ANTIRACKET ED ANTIUSURA, PRESSO LA PREFETTURA DI TREVISO, PER GLI ANNI 2007/2008 PER LE ISTRUTTORIE DEI PROVVEDIMENTI PREVISTI DALLA LEGGE 108/1996 IN FAVORE DELLE VITTIME DEL RACKET E DELL'USURA
- COMPONENTE DEL GRUPPO INTERFORZE, PRESSO LA PREFETTURA DI TREVISO, PER IL MONITORAGGIO DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI INSEDIAMENTI INDUSTRIALI PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE MAFIOSA PER GLI ANNI 2010/2011
- CAPO DELLA SEGRETERIA DI SICUREZZA- TITOLARE N.O.S. LIV.

SEGRETO/N.A.T.O. FINO ALLA DATA DEL 31/05/2018

-INSIGNITO NELL'ANNO 2011 DELL'ONORIFICENZA DI CAVALIERE DELL'ORDINE AL MERITO DELLA REPUBBLICA ITALIANA CONFERITA DAL CAPO DELLO STATO PER "PARTICOLARI BENEMERENZE" NEL CAMPO SOCIALE E DELLA SICUREZZA

-INSIGNITO DI 2 DIPLOMI DI ENCOMIO SOLENNE -9 DIPLOMI DI ENCOMIO E 18 DIPLOMI DI LODE CONFERITI DAL CAPO DELLA POLIZIA- DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA PER "PARTICOLARI MERITI DI SERVIZIO NELLO SVOLGIMENTO DI COMPLESSE ED ARTICOLATE ATTIVITA' INVESTIGATIVE IN OPERAZIONI DI POLIZIA GIUDIZIARIA"

-AUTORE DI PUBBLICAZIONE SCIENTIFICA "L'AMMONIMENTO DEL QUESTORE NELLE SITUAZIONI DI STALKING -NATURA ED EFFETTI - RIVISTA GIURIDICA PENALE.IT EDITORE NYBERG

MADRELINGUA

ITALIANA

ALTRE LINGUE

INGLESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

BUONO

BUONO

BUONO

# CURRICULUM VITAE

- 1. **Family name:** Guidolin
- 2. **First name:** Raffaele
- 3. **Date of birth:** January 25, 1973
- 4. **Nationality:** Italian
- 6. **Education & Qualification:**

Institution	<b>University of Venice, Italy</b>
Date:	from 09/2008 to 06/2012
Diploma	Chinese language degree
Institution	<b>University of Trento, Italy</b>
Date:	from 09/1992 to 10/1997
Diploma	Law degree, <i>maxima cum laude</i>
Institution	<b>Bar Association – Ministry of Justice</b>
Date:	from 11/1997 to 05/2001
Diploma	Admission to the bar in Italy
Institution	<b>University of Trento – Provincia Autonoma di Trento, Ministry of Interior</b>
Date:	from 09/1998 to 5/2001
Diploma	Town Clerk Diploma (segretario comunale)
Institution	<b>University of Lund, Sweden</b>
Date:	from 08/1994 to 01/1995
Degree	Erasmus

- 7. **Language skills:** 5 = mother tongue

Language	Reading	Speaking	Writing
Italian	5	5	5
English	4	4	4
Chinese 中文	3	3	3
German	1	1	1

TOEFL Score: 617 (14.5.2005)

Graduated in Chinese Language at Venice University (18.6.2012)

- 8. **Other skills:** Computer literacy
- 9. **Key qualifications:** Expert in public procurement, construction. Airport Management.

**10. Professional Experience Record:**

<b>Date: from (month/year) to (month/year)</b>	From 06/2000 to 07/2001
Location	Trento (Italy)
Company	Provincia Autonoma di Trento
Position	Legal expert in public procurement – Civil servant
<b>Date: from (month/year) to (month/year)</b>	From 07/2001 to 02/2007
Location	Rome (Italy)
Company	Studio Legale Tonucci & Cuppone, De Vitis & Associati
Position	Lawyer
<b>Date: from (month/year) to (month/year)</b>	From 02/2007 to date
Location	Venice (Italy)
Company	SAVE S.p.A. (Venice Airport Group)
Position	Legal Department Head of Tender and Contract Affairs

<b>Date: from (month/year) to (month/year)</b>	From 04/2007 to 2014
Location	Venice (Italy)
Company	Airest SpA (Food & Beverages)
Position	Member of the board of directors
<b>Date: from (month/year) to (month/year)</b>	From 009/2009 to 09/2010
Location	Venice (Italy)
Company	Venezia Terminal Passeggeri SpA (operating the port of Venice)
Position	Member of the board of directors

**11. Specific experiences in:**

**Airport Management** Handling of issues related to the airport management (e.g. ground handling issues, sub-concession agreement, relations with Aviation and Non Aviation Authorities).

**Public procurement** Handling of issues involving public law and relating to tenders for works, supplies and services. Preparation of all deeds and documents (calls for tenders, regulations, specifications, selection criteria, award criteria, etc.), as well as the creation of legal structures (consortia, joint-ventures, etc.) in order to participate in tenders.

**Construction** Specific expertise in setting-up of industrial facilities (e.g. power plants, waste and waste-water plants). Provision of assistance in:  
(i) obtaining the industrial and environmental authorizations (e.g. environmental impact assessment, etc.);



- (ii) drafting and negotiating of all the necessary contractual documentation: Joint Venture Agreements, Project Development Agreements, Shareholders Agreements
- (iii) drafting and negotiation of contracts for the supply of good and services; related litigation
- (iv) drafting and negotiation of EPC contracts, O&M contracts, owner's engineering contracts.

## **Corporate**

Participation in the meeting of the board of directors of Airst SpA (operating in the food & beverage and retail market) and Venezia Terminale Passeggeri SpA (operating the Port of Venice).

Participation in the shareholders' meeting of the companies belonging to SAVE Group.

Drafting the minutes of the meeting of the board of directors and shareholders' meeting.

## **Use and restoration Of public land**

Assistance to Airst (2007-2011) in participating in the competitive procedures aimed at awarding non-oil public concessions pertaining to the national motorway system.

Member of the legal team appointed by Roland Berger (2003) in order to organise and manage the competitive procedures aimed at awarding both oil and non-oil public concessions pertaining to the national motorway system.

Assistance to Autovie Venete in setting-up a new service station (authorizations, consistency with the Regional Oil Plan, agreements with the dealers) and restoring the old ones (2004-2007).

Assistance in the *Progetto Mediterraneo*, focusing on the transfer of the business branches from Autostrade S.p.A. to the other wholly-owned companies (2003-2004).

Assistance to municipalities (Terni, Pisa, Genova) in projects aimed at developing and restoring important assets in the centre of the city.

## **Motorway market Service stations**

Assistance in the *Progetto Mediterraneo*, focusing on the transfer of the business branches from Autostrade S.p.A. to the other wholly-owned companies.

Member of the legal team appointed by Roland Berger in order to organise and manage the competitive procedures aimed at awarding both oil and non-oil public concessions pertaining to the national motorway system. In this respect, I drafted all the relevant tender documents.

Assistance to Autovie Venete in setting-up a new service station (authorizations, consistency with the Regional Oil Plan, agreements with the dealers) and restoring the old ones.

Assistance to Airst in participating in tenders aimed at awarding non-oil public concessions pertaining to the national motorway system.

### **International contract**

#### **Law**

#### **Contract management**

Specific expertise in drafting and negotiating contracts related to the supply of goods and services; Joint Venture Agreements, Project Development Agreements, Project Management Agreements; Fee Protection Agreements; Consulting Agreements; Operation & Maintenance Agreements.

Assistance to the Project Manager in the contract management:

- change orders and any aspect of the Project execution which deviates from the requirements of the contract;
- claims and related litigation;
- subcontracts: authorization, payments;
- guarantees: bid bonds, performance bonds, advance payment guarantees, CAR.

### **Information Technology**

Assistance to N-Aitec S.r.l., a software house implementing programs for airports such as air traffic data handling systems and resource allocation systems.

Assistance to CMM implementing the e-government projects called "Comuni d'Europa" and "Business Virtual Gate". These projects are aimed at setting-up a Service Centre for citizens and companies using high tech tools (Internet Web Browser, digital signature, Smart Card, certified mail) and traditional tools (telephones, mobile phones; fax).

Assistance to CMM in implementing the so-called "Varchi ZTL" Project, whose purpose was to set up and operate a video surveillance system monitoring the access to the Limited Traffic Area of the municipality of Terni.

Assistance and representation before the Italian Administrative Courts of mobile phone companies in lawsuits concerning the location and development of mobile phone towers and associated facilities. Provision of legal opinions regarding the interpretation of regulation on exposure to electric, magnetic and electromagnetic fields.

## **12. Awards and honors**

- Winner of a Erasmus scholarship in the Faculty of Law, University of Lund – Sweden (1994-1995).
- Awarded by the Rector of the University of Trento as "best student" in Law of the Academic Year 1996/97.
- 2nd place at the Artemio Franchi Award for the best thesis on law and economics relating to sports activities.
- Attendee to the Connect Live 2019 in San José (California) organized by Google Inc. as one of the 199 best Local Guides of Google Maps.

**13. Others:**

- Founding partner of ELSA Trento (European Law Students' Association). Member of the Executive Committee. Head of the "Seminars and Conferences" and "International Relations" Departments (1993-1995).
- Member of the Executive Committee of the Student Council of the University of Trento (1995)
- President of the Court of Appeal of the Italian Orienteering Federation (1996-2007).
- Instructor at the Seminar reserved to the Sport Facilities' Managers, Milan (12/97-3/98). European Social Fund, 1996, Ob 3, Asse2.

**14. Main publications:**

- *Da Bosman a Ronaldo: i trasferimenti in pendenza di contratto*, in *Rivista di diritto sportivo*, 1998, 1, p. 70;
- *Ancora sulla tutela giurisdizionale statale avverso i provvedimenti di esclusione di società sportive da campionati agonistici*, in *Rivista di diritto sportivo*, 1998, 3, p. 479, nota a Cons. St., VI, n. 1257/98;
- *I lavori pubblici nella Provincia autonoma di Trento*, collana *Urbanistica e Appalti*, diretta da Caringella e De Marzo, IPSOA, Milano, novembre 2002, XI-377,
- *La normativa della Provincia autonoma di Trento quale strumento di prognosi degli effetti della riforma costituzionale*, in *Urbanistica e appalti*, 2003, p. 1.
- *Le integrazioni e i chiarimenti al bando di gara*, in *Veneto appalti*, 2006, 1, p. 6.
- *Regole scientifiche e regole giuridiche nel settore dell'inquinamento elettromagnetico*, in *L'elettrosmog nella legislazione regionale*, a cura di Francesco Caringella e Giuseppe De Marzo, Giuffrè, 2006.
- *Gli appalti pubblici in Cina*, *Diritto pubblico comparato ed europeo*, 2013, 4, p.1549.